
 

 
 

PORTARIAS RTR Nº 0222 A 0257/2025 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no 
Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, e na Instrução Normativa nº 2, de 12 de setembro de 
2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 
Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.901293/2024-48, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0222/2025, DE 11 DE ABRIL DE 2025 - 1. autorizar os servidores abaixo 
relacionados, lotados na Divisão de Acompanhamento e Permanência da Pró-Reitoria de 
Assuntos Comunitários, que trabalham exclusivamente com atendimento ao público, a 
cumprirem jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem 
intervalo para refeições e sem redução da remuneração: 
 

Nome Matrícula/UFV Horário 

Cláudia Rogéria Bisi Rosental 10104-4 De segunda a sexta-feira, das 13h às 19h 

Geralda Aparecida dos Santos Vianna 11937-7 De segunda a sexta-feira, das 7h às 13h 

Délio Duarte 7149-8 De segunda a sexta-feira, das 13h às 19h 

Maíra Aparecida de Paula Alves 11531-2 De segunda a sexta-feira, das 7h às 13h 

Ricardo Meira Cardoso 10915-0 De segunda a sexta-feira, das 7h às 13h 

 
2. determinar a fixação, nas dependências do setor, em local visível e de grande circulação de 
usuários dos serviços, da escala nominal dos servidores que trabalhem em regime diferenciado, 
constando dias e horários de expediente; 3. determinar que a atualização da escala nominal de 
que trata o item 2 seja de responsabilidade do Chefe da Divisão de Acompanhamento e 
Permanência; 4. autorizar o regime de trabalho diferenciado de que trata esta Portaria pelo 
período de 1 (um) ano, em caráter experimental. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no 
art. 3º, § 4º, da Portaria MEC nº 148, de 26 de fevereiro de 2025, do Ministério da Educação, e de 
acordo com o que consta do Processo SEI 23114.906050/2025-87, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0223/2025, DE 11 DE ABRIL DE 2025 - designar os seguintes membros para 
representarem a Universidade Federal de Viçosa na Subcomissão de Coordenação do Sistema de 
Gestão de Documentos e Arquivos no âmbito do Ministério da Educação – SubSiga/MEC: 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0222 a 0257/2025 
(publicado em 05/05/2025) 

 
1 

 



 

Nome Matrícula/Siape Função 

Eduardo Luiz dos Santos 1842249-0 Titular 

Nanci Fernandes de Paula 2074948-4 Suplente 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no 
art. 23 do Decreto nº 12.374, de 6 de fevereiro de 2025, e de acordo com o que consta do 
Processo SEI 23114.902263/2025-30, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0224/2025, DE 11 DE ABRIL DE 2025 - designar os seguintes membros para 
constituírem comissão técnica com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, tendo em vista o 
disposto no Decreto nº 12.374, de 6 de fevereiro de 2025, e na Instrução Normativa SGP/MGI nº 
122, de 21 de março de 2025, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério da Gestão e da 
Inovação em Serviços Públicos, elaborar proposta de adequação da Resolução Consu nº 4, de 15 
de março de 2022, que trata dos procedimentos para instrução e tramitação de processos de 
acompanhamento e avaliação de servidores docentes e técnico-administrativos da UFV em 
estágio probatório: 
 

Nome Matrícula/UFV Representante 
Layse Brandão Carneiro Miranda - Presidente 11521-5 PGP 
Felipe Cardoso dos Santos 11478-2 PGP 
Ricardo Gandini Lugão 8312-7 PGP 
Cintia Fernandes Fidélis 12665-9 CISTA 
Laura Fernandes Melo Cabral 10688-7 CPPD 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.905084/2025-54, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0226/2025, DE 14 DE ABRIL DE 2025 - exonerar GABRIELA PICCOLO MAITAN 
ALFENAS, matrículas 12766-3/UFV e 1322886-5/Siape, da função comissionada de Coordenadora 
do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica Aplicada, FUC-001, do Departamento de 
Bioquímica e Biologia Molecular, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria Capes nº 48, de 11 de março de 2025, da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento 
de Pessoal de Nível Superior, e de acordo com o que consta do Processo SEI 
23114.905084/2025-54, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0227/2025, DE 14 DE ABRIL DE 2025 - 1. extinguir a Coordenadoria do Programa 
de Pós-Graduação em Bioquímica Aplicada, código Uorg 703; 2. criar a Coordenação do Programa 
de Pós-Graduação em Bioquímica e Biotecnologia, código Siape 1213, Siorg 468129, Uorg 329; 3. 
alterar a nomenclatura da função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação 
em Bioquímica Aplicada, FUC-001, para função comissionada de Coordenador do Programa de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0222 a 0257/2025 
(publicado em 05/05/2025) 

 
2 

 



 

Pós-Graduação em Bioquímica e Biotecnologia, FUC-001, do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0228/2025, DE 14 DE ABRIL DE 2025 - designar GABRIELA PICCOLO MAITAN 
ALFENAS, matrículas 12766-3/UFV e 1322886-5/Siape, para ocupar a função comissionada de 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e Biotecnologia, FUC-001, do 
Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, 
com mandato até 31 de outubro de 2028 (Processo SEI 23114.905084/2025-54). 
 
PORTARIA Nº 0229/2025, DE 14 DE ABRIL DE 2025 - designar RICARDO GANDINI LUGÃO, 
matrículas 8312-7/UFV e 2287258-5/Siape, para substituir LUIZ ANTÔNIO ABRANTES, matrículas 
5053-9/UFV e 6428965-9/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, CD-2, 
no período de 14 de abril a 13 de maio de 2025, por motivo de licença para tratamento de saúde 
do titular (Processo SEI 23114.906199/2025-66). 
 
PORTARIA Nº 0230/2025, DE 15 DE ABRIL DE 2025 - designar WANDERSON LOPES GOMIDES, 
matrícula 11279-8/UFV, como membro do grupo técnico de trabalho instituído pela Portaria nº 
203/2025, de 02/04/2025, representante da Diretoria de Governança Institucional (Processo SEI 
23114.907635/2021-91). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0231/2025, DE 15 DE ABRIL DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
MARCIO DE SOUZA DUARTE, matrículas 11038-8/UFV e 2973394-7/Siape, no período de 1º a 9 
de maio de 2025, incluindo o trânsito, para participar de reuniões no âmbito de projeto de 
pesquisa na University of Guelph e na Elora Beef Research Station, em Guelph, Canadá, com ônus 
limitado (Processo SEI 23114.906230/2025-69). 
 
PORTARIA Nº 0232/2025, DE 15 DE ABRIL DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
MELISSA IZABEL HANNAS, matrículas 10628-3/UFV e 1887480-3/Siape, no período de 14 a 23 de 
maio de 2025, incluindo o trânsito, para participar do evento Evonik Sciencing Academy, em 
Amsterdã e Wageningen, Holanda, em Halle, Alemanha, e em Antuérpia, Bélgica, com ônus 
limitado (Processo SEI 23114.906187/2025-31). 
 
PORTARIA Nº 0233/2025, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a PAULO ROBERTO COLARES GUIMARÃES, 
matrículas 4136-X/UFV e 0428567-3/Siape, ocupante da vaga nº 337111 do cargo de Professor 
da Carreira de Magistério Superior, Classe B, denominação Adjunto, nível 4, com doutorado, em 
regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0222 a 0257/2025 
(publicado em 05/05/2025) 

 
3 

 



 

termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, combinado com o art. 
3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; 2. declarar vago o referido 
cargo (Processo SEI 23114.903806/2025-36). 
 
PORTARIA Nº 0234/2025, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - 1. conceder à viúva FRANCISCA LOPES 
VALENTE JACOB uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado SEBASTIÃO ROMULO JACOB, 
matrículas 1103-7/UFV e 0430488-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 25 de 
março de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 
103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 25 
de março de 2025 (Processo SEI 23114.906209/2025-63). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no 
art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485, de 18 de 
maio de 2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0235/2025, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, HENRIQUE 
CORDEIRO MARTINS, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no Diário Oficial da União de 15/04/2025, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 338368 (Processo SEI 
23114.904709/2022-18). 
 
PORTARIA Nº 0236/2025, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, MAURÍLIO DE 
LUCAS XAVIER JUNIOR, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no Diário Oficial da União de 15/04/2025, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 338000 (Processo SEI 
23114.917321/2023-68). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.904342/2025-85, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0237/2025, DE 22 DE ABRIL DE 2025 - 1. exonerar, por término de mandato, 
JOSARLETE MAGALHÃES SOARES, matrículas 10039-0/UFV e 1721161-4/Siape, da função 
comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, FUC-001, 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar CAROLINA MARGARIDO MOREIRA, 
matrículas 12759-0/UFV e 3089490-8/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o 
item anterior, com mandato de quatro anos. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0222 a 0257/2025 
(publicado em 05/05/2025) 

 
4 

 



 

de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no 
art. 93, caput, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto nº 10.835, de 
14 de outubro de 2021, e de acordo com o que consta do Processo SEI 23114.906324/2025-38, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0238/2025, DE 22 DE ABRIL DE 2025 - Art. 1º Fica autorizada a cessão da servidora 
IARA CHRISTINA SILVA BARROCA, ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério 
Superior, matrícula 1578134-1/Siape, pertencente ao Quadro de Pessoal da Fundação 
Universidade Federal de Viçosa, para exercer a Função Comissionada Executiva de Gerente de 
Projeto - Código FCE 3.13, na Diretoria de Monitoramento e Avaliação de Políticas Educacionais 
da Secretaria de Gestão da Informação, Inovação e Avaliação de Políticas Educacionais do 
Ministério da Educação. Art. 2º O ônus pela remuneração é da entidade cedente. Art. 3º Ao 
término da cessão, a servidora deverá se apresentar imediatamente à entidade cedente, 
observado o disposto no Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021. Art. 4º Torna-se sem 
efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se apresente ao órgão cessionário no prazo 
de trinta dias. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Resolução Consu nº 4, de 15 de março de 2022, do Conselho Universitário, e o que consta do 
Processo SEI 23114.906383/2025-14, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0239/2025, DE 23 DE ABRIL DE 2025 - 1. designar ROGÉRIO DUARTE TORRES, 
matrícula 8886-2/UFV, PAULA CAROLINA SANTOS LOPES, matrícula 11884-2/UFV, e MARIA CÉLIA 
DO NASCIMENTO OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula 10409-4/UFV, para, sob a coordenação do 
primeiro, constituírem Comissão de Avaliação de Desempenho de FELIPE ESTEVAN CARDOSO 
SARMENTO, matrícula 13604-2/UFV, durante seu estágio probatório; 2. designar LUÍS OTÁVIO 
PACHECO, matrícula 8578-2/UFV, para atuar como Orientador do servidor avaliado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e 
o que consta do Processo SEI 23114.906403/2025-49, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0240/2025, DE 23 DE ABRIL DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de HERLY 
CARLOS TEIXEIRA DIAS, matrículas 8029-2/UFV e 2336810-4/Siape, no período de 26 de abril a 3 
de maio de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Universidad Nacional Agraria 
de la Selva, em Tingo Maria, Peru, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0241/2025, DE 23 DE ABRIL DE 2025 - 1. designar RODRIGO ALVES BARROS, 
matrículas 12616-0/UFV e 1037257-4/Siape, para substituir CÁTIA CRISTINA MODESTO, 
matrículas 13061-3/UFV e 1008084-1/Siape, no cargo de direção de Diretor de Assistência 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0222 a 0257/2025 
(publicado em 05/05/2025) 

 
5 

 



 

Estudantil, CD-4, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, no período de 23 a 30 de abril de 
2025, por motivo de férias regulamentares da titular; 2. reconhecer o exercício do servidor no 
referido cargo no dia 22 de abril de 2025, pelo mesmo motivo (Processo SEI 
23114.906017/2025-57). 
 
PORTARIA Nº 0242/2025, DE 25 DE ABRIL DE 2025 - 1. conceder à viúva MARIA HELENA DA 
CRUZ ARAUJO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ GERALDO ARAUJO, 
matrículas 3482-7/UFV e 0428369-7/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 9 de abril 
de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 
de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 9 de abril de 2025 
(Processo SEI 23114.906521/2025-57). 
 
PORTARIA Nº 0243/2025, DE 25 DE ABRIL DE 2025 - designar MICHELE CRISTINA PEREIRA, 
matrículas 12539-3/UFV e 2994190-6/Siape, para substituir BRÍCIO DOS SANTOS REIS, matrículas 
7808-5/UFV e 1283557-1/Siape, no cargo de direção de Diretor da Editora da UFV, CD-4, da 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 4 a 9 de maio de 2025, por motivo de 
afastamento do titular (Processo SEI 23114.906661/2025-25). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no 
art. 122, § 2º, do Regimento Geral da UFV e o que consta do Processo SEI 
23114.914332/2024-77, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0244/2025, DE 25 DE ABRIL DE 2025 - designar CARLOS DE CASTRO GOULART, 
matrícula 6611-7/UFV, MARCOS DA SILVA COUTO, matrícula 7688-0/UFV, DANIEL MARÇAL DE 
QUEIROZ, matrícula 6558-7/UFV, e a acadêmica MARIA CLARA SARAIVA ARRUDA, matrícula/UFV 
100674, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Disciplinar 
Discente com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no 
referido Processo e emitir parecer. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.906403/2025-49, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0245/2025, DE 25 DE ABRIL DE 2025 - 1. alterar a Portaria nº 240/2025, de 
23/04/2025, publicada no Diário Oficial da União de 24/04/2025, Seção 2, p. 36, que trata do 
afastamento, do País, de HERLY CARLOS TEIXEIRA DIAS, matrículas 8029-2/UFV e 
2336810-4/Siape, que passa a ser no período de 26 de abril a 4 de maio de 2025; 2. manter 
inalteradas as demais disposições.  
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no 
art. 20, § 1º, da Resolução nº 12, de 4 de julho de 2018, do Conselho Universitário, e o que 
consta do Processo SEI 23114.902404/2021-91, resolve: 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0222 a 0257/2025 
(publicado em 05/05/2025) 

 
6 

 



 

 
PORTARIA Nº 0246/2025, DE 28 DE ABRIL DE 2025 - 1. designar os membros abaixo relacionados 
para comporem comissão técnica de avaliação no âmbito do edital de seleção de empresas para 
instalação ou associação ao Parque Tecnológico de Viçosa - tecnoPARQ: 
 

Nomes Matrícula/UFV Função Representante 

Adriana Ferreira de Faria 8596-0 Presidente 
Diretora-Executiva 
do CenTev 

Jucélia Maria Lopes Maia Roberto 11709-9 
Suplente da 
Presidência 

Coordenadora do 
tecnoPARQ 

Leonardo Lopes Bhering 10310-1 Titular Conselho de 
Administração do 
CenTev Leonardo Duarte Pimentel 11583-5 Suplente 

Murici Lopes Duarte - Titular Empresas residentes 
do tecnoPARQ Munir Ferreira - Suplente 

 
2. revogar a Portaria nº 792/2024, de 30/10/2024. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e 
o que consta do Processo SEI 23114.906568/2025-11, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0247/2025, DE 28 DE ABRIL DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no período de 25 de 
maio a 1º de junho de 2025, incluindo o trânsito, para participar da conferência da IASP North 
American Division e da reunião da rede internacional de inovação agroalimentar, em 
Saint-Hyacinthe, Canadá, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no 
art. 29, caput, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo 
SEI 23114.905536/2025-06, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0248/2025, DE 28 DE ABRIL DE 2025 - reconduzir LUCAS NOVAIS ASSUNÇÃO, 
matrículas 11925-3/UFV e 1168821-4/Siape, ao cargo de Analista de Tecnologia da Informação, 
nível de classificação E, padrão de vencimento 07, a partir de 5 de maio de 2025, em virtude de 
desistência do estágio probatório relativo a outro cargo público. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e 
o que consta do Processo SEI 23114.906443/2025-91, resolve: 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0222 a 0257/2025 
(publicado em 05/05/2025) 

 
7 

 



 

PORTARIA Nº 0249/2025, DE 28 DE ABRIL DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ALEXANDRE SANTOS BRANDÃO, matrículas 10122-2/UFV e 1620966-7/Siape, no período de 12 a 
24 de maio de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, da 
2025 International Conference on Unmanned Aircraft Systems, em Charlotte, EUA, e da 2025 IEEE 
International Conference on Robotics & Automation, em Atlanta, EUA, com ônus Programa de 
Pós-Graduação em Ciência da Computação – CAPES/PDPG (taxa de inscrição), Programa de 
Pós-Graduação em Ciência da Computação – Fapemig/PAPG (uma diária), UFV (quatro diárias) e 
ônus limitado (passagem aérea e parte das diárias). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0250/2025, DE 29 DE ABRIL DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a MOABIO NUNES DA SILVA, matrículas 
6382-7/UFV e 0430385-0/Siape, ocupante da vaga nº 338776 do cargo de Auxiliar de 
Agropecuária, nível de classificação B, padrão de vencimento 19, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 
103, de 12 de novembro de 2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 
23114.905639/2025-68). 
 
PORTARIA Nº 0251/2025, DE 29 DE ABRIL DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARCIO FRANCISCO DUTRA, matrículas 
9181-2/UFV e 0430909-2/Siape, ocupante da vaga nº 339068 do cargo de Auxiliar de 
Agropecuária, nível de classificação B, padrão de vencimento 19, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 
103, de 12 de novembro de 2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 
23114.905360/2025-84). 
 
PORTARIA Nº 0252/2025, DE 29 DE ABRIL DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ MARINALDO ALVES, matrículas 
6648-6/UFV e 0430392-2/Siape, ocupante da vaga nº 338783 do cargo de Auxiliar de 
Agropecuária, nível de classificação B, padrão de vencimento 19, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 
103, de 12 de novembro de 2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 
23114.905682/2025-23). 
 
PORTARIA Nº 0253/2025, DE 29 DE ABRIL DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, a NORIVALDO DOS ANJOS SILVA, matrículas 7835-2/UFV e 
6427954-8/Siape, ocupante da vaga nº 338795 do cargo de Professor da Carreira de Magistério 
Superior, Classe D, denominação Titular, nível 1, com doutorado, em regime de dedicação 
exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 10, § 1º, 
inciso I, e § 4º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, com proventos 
calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103, de 2019; 2. declarar vago o 
referido cargo (Processo SEI 23114.905819/2025-40). 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0222 a 0257/2025 
(publicado em 05/05/2025) 

 
8 

 



 

PORTARIA Nº 0254/2025, DE 29 DE ABRIL DE 2025 - designar JOÃO ANTONIO FORATO, 
matrículas 8248-1/UFV e 1455124-4/Siape, para substituir BIANCA NESPOLI CORTEZ, matrículas 
12979-8/UFV e 3208676-1/Siape, no cargo de direção de Diretor de Projetos e Obras, CD-3, da 
Pró-Reitoria de Administração, no período de 5 a 23 de maio de 2025, por motivo de férias 
regulamentares da titular (Processo SEI 23114.906652/2025-34). 
 
PORTARIA Nº 0255/2025, DE 30 DE ABRIL DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARÍLIA CONTIN VENTRELLA, matrículas 
8027-6/UFV e 1353945-3/Siape, ocupante da vaga nº 243820 do cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe D, denominação Titular, nível 1, com doutorado, em regime de 
dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 
20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; 2. declarar vago 
o referido cargo (Processo SEI 23114.906380/2025-72). 
 
PORTARIA Nº 0256/2025, DE 30 DE ABRIL DE 2025 - 1. conceder à viúva MARIA ANGELA DE 
MORAES EUCLIDES uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado RAUL UBIRAJARA 
EUCLIDES, matrículas 3113-5/UFV e 0430780-4/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 
14 de abril de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 
103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 14 
de abril de 2025 (Processo SEI 23114.906742/2025-25). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e 
o que consta do Processo SEI 23114.906440/2025-57, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0257/2025, DE 30 DE ABRIL DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ROBERTA FREITAS GUERRA, matrículas 8547-2/UFV e 2425427-7/Siape, no período de 16 a 25 de 
maio de 2025, incluindo o trânsito, para participar da 2025 Inter-American Human Rights Moot 
Court Competition, em Washington, D.C., EUA, com ônus UFV (três diárias) e ônus limitado 
(passagem aérea e taxa de inscrição). 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

 

 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0222 a 0257/2025 
(publicado em 05/05/2025) 

 
9 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

